

深圳市信维通信股份有限公司

2016 年度财务决算报告

一、 合并报表范围及审计

1、 2016 年公司合并报表范围

母公司：深圳市信维通信股份有限公司、

子公司：信维创科通信技术（北京）有限公司、

深圳亚力盛连接器有限公司、

深圳市精信同丰通信技术有限公司、

香港信维通信有限公司、

深圳艾利门特科技有限公司、

伊高得表面处理（深圳）有限责任公司、

上海光线新材料科技有限公司、

信维通信（江苏）有限公司、

深圳市信维微电子有限公司。

香港信维有限公司全资拥有：

Sunway Communication AB（瑞典信维通信有限公司）、

Sunway Communication INC（美国信维通信有限公司）、

Sunway Communication Korea Co., LTD（韩国信维通信有限公司）、

诺盈国际有限公司、

香港信维台北分公司。

2、 2016 年度公司合并报表审计

公司2016年度会计报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了众会字（2017）第 4190 号标准无保留意见的审计报告。

二、 报告期主要财务数据和指标

单位：人民币，万元

指标项目	2016 年	2015 年	本年比上年增 减(%)
营业收入	241,292.75	129,997.07	85.61%
归属于上市公司股东的净利润	53,156.87	22,136.88	140.13%
经营活动产生的现金流量净额	15,113.20	21,215.89	-28.76%
基本每股收益（元/股）	0.5551	0.2445	127.03%
稀释每股收益（元/股）	0.5551	0.2445	127.03%
归属于公司所有者的综合收益 总额	53,708.89	22,470.40	139.02%

三、 财务状况

（一）、 资产

单位：人民币，万元

项目	2016 年 12 月 31 日	比重 (%)	2015 年 12 月 31 日	比重 (%)	增减幅度 (%)
总资产	316,320.42	100%	194,703.84	100%	62.46%
流动资产	204,884.52	64.77%	92,993.98	47.76%	120.32%
非流动资产	111,435.90	35.23%	101,709.85	52.24%	9.56%

1、报告期内公司流动资产同比增长120.32%

(1). 货币资金年末为56,023.78万元,比年初数增加31,846.18万元,增加比例为131.72%,增加原因为:报告期内销售大幅增长、经营性现金净流入增加;随着公司规模扩大,为保证正常的生产经营,预留的短期借款增加。

(2). 应收票据年末为950.62万元,比年初数减少561.73万元,减少比率为37.14%主要原因为:本报告期内应收票据到期贴现。

(3). 应收账款年末为112,374.41万元,比年初数增加64,719.10万元,增长比例为135.81%,主要原因为:报告期内公司销售规模扩大,销售收入大幅增长,信用期内的应收账款期末余额大幅增加所致。本报告期内,子公司上海光线、艾利门特及江苏信维等主体纳入合并范围增加合并财务报表应收账款1.38亿元,导致应收账款增长28.94%。

(4). 其他应收款年末为4,977.07万元,较年初增长356.94%,主要原因为:主要是报告期内本期末应收的出口退税余额增加。

(5). 存货年末余额为21,434.60万元,较年初增长79.29%,主要原因为:报告期内公司生产经营规模扩大,存货储备量增加所致。本报告期内子公司艾利门特及上海光线纳入合并范围导致存货增长9.12%。

2、报告期内公司非流动资产同比增长9.56%

(1). 在建工程期末为3228.69万元,较年初增长101.76%,主要原因为:主要是报告期内公司使用自有资金投资的自动化设备和生产设备未达到使用状态。

(2). 递延所得税资产期末为463.55万元,较年初增长82.25%,主要原因为:主要是报告期内并购上海光线将期末递延所得税资产纳入合并范围,导致增长44.38%,主要为固定资产减值对应的递延所得税资产增加。

(3). 报告期末商誉54,539.87万元,主要是合并亚力盛形成的商誉。

(二)、负债

单位:人民币,万元

项目	2016 年 12 月 31 日	比重 (%)	2015 年 12 月 31 日	比重 (%)	增减幅度 (%)
总负债	121,185.69	100%	55,719.95	100%	117.49%
流动负债	99,460.22	82.07%	55,269.95	99.19%	79.95%
非流动负债	21,725.47	17.93%	450.00	0.81%	4727.88%

1. 报告期内公司流动负债同比增长47.96%

(1). 短期借款期末为45,728.72万元, 较年初增长74.51%, 主要原因为: 主要是报告期内业务量增加, 流动资金需求增加。

(2). 应付帐款期末为40,943.70万元, 比年初增长106.03%, 主要原因为: 主要是报告期内生产规模扩大增加材料采购, 导致账期内的应付账款增加所致。

(3). 应付职工薪酬期末为5,261.66万元, 比年初增长74.42%, 主要原因为: 报告期内生产规模扩大员工增加以及工资标准上浮所致。

(4). 应交税费期末为3,450.84万元, 比年初增长5.48%, 与去年基本持平。

(5). 其他应付款期末为1355.91万元, 比年初减少36.07%, 主要原因为: 本报告期内公司授予激励对象的限制性股票解锁, 回购义务解除所致。

2. 本报告期内递延收益本期末数为12,450.00万元, 主要是报告期内获得新一代NFC研化财政补助450万及信维江苏政府地方扶持补助12000万元。

(三)、股东权益

单位: 人民币万元

项目	2016年12月31日	比重(%)	2015年12月31日	比重(%)	增减幅度(%)
股东权益合计	195,134.73	100%	138,983.89	100%	40.4%
股本	96,082.06	49.24%	59,811.29	43.03%	60.64%
资本公积	14,389.95	7.37%	48,610.57	34.98%	-70.4%
盈余公积	6,774.10	3.47%	3,458.36	2.49%	95.88%
未分配利润	74,250.72	38.05%	27,401.47	19.72%	170.97%
外币报表折算差额	891.82	0.46%	339.8	0.24%	162.45%
少数股东权益	2,822.87	1.45%			100%

(1). 股本期末数为96,082.06万元, 比年初增长60.64%, 主要原因为:

A. 2016年1月7日实际收到激励对象缴纳的投资款合计人民币114.31万元, 全部为货币出资。其中: 26.40万元计入实收资本, 87.91万元计入资本公积。

B. 2016年4月9日以2016年3月末总股本59,837.69万股为基数, 以资本公积金10股转增6股, 共计转增股本35,902.61万股。

C. 2016年8月30日止实际已收到激励对象缴纳的投资款合计人民币794.59万元, 全部为货币出资。其中: 341.76万元计入股本。

(2). 资本公积期末为14,389.95万元, 比年初减少70.40%, 主要原因为:

A. 公司按每10股转增6股的比例, 以资本公积向全体股东转增股份35,902.61万股, 减少资本公积35,902.61万元。

B. 股票期权与限制性股票行权与解锁, 增加资本公积: 695.51万元;

C. 确认2016年股权激励费用80.60万元。

D. 增资伊高得, 持有伊高得26%股权, 增加资本公积: 523.32万元

E. 库存股10股送6股增加资本公积: 382.56万元

(3). 未分配利润期末为74,250.72万元, 比年初增长170.97%, 主要原因为: 本报告期公司盈利本年利润增加。

五、经营状况

单位：人民币万元

项目	2016 年	2015 年	增减幅度 (%)
营业收入	241,292.75	129,997.07	85.61%
营业成本	170,981.92	91,000.51	87.89%
销售费用	2,886.48	1,840.52	56.83%
管理费用	18,618.63	14,720.59	26.48%
财务费用	-1,348.87	-1044.79	-29.1%
营业利润	45,450.93	24,883.57	82.65%
利润总额	54,181.24	25,295.29	114.19%
净利润	52,370.53	22,136.88	136.58%

(1). 2016年实现营业收入241,292.75万元，同比增长85.61%，主要因为报告期内，公司坚持大客户发展战略，积极开拓国际国内市场，公司持续开拓国际市场的成果得到体现，整合各子公司，参股公司的资源逐步形成合力，提高了公司整体竞争力促进了销售额的快速增长。

(2). 营业成本2016年累计发生额为170,981.92万元，比去年累计发生额增加87.89%，主要因为销售额的增加相应营业成本也增加，生产规模的扩大，各项固定成本得以摊薄，使营业成本增长低于营收的增长。

(3). 销售费用2016年累计发生额为2,886.48万元，比去年累计发生额增加56.83%，主要原因为：销售规模扩大，销售人员及相应薪酬增加，及销售发货的运输费用大幅增加所致。

(4). 管理费用2016年累计发生额为18,618.63万元，比去年累计发生额增加26.48%，主要因生产经营规模扩大，管理人员及相应薪酬、其它经营费用有所增加所致。

(5). 财务费用2016年累计发生额为-1,348.87万元，比去年累计发生额减少29.1%，2016年美元升值，人民币贬值，而且本公司本期的出口收入和应收款项大幅增加，且出口收入大多以美元结算，导致汇兑收益增加。

六、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2016 年	2015 年	增减额	增减幅度 (%)
经营活动产生的现金流量净额	15,113.20	21,215.89	-6,102.68	-28.76%
投资活动产生的现金流量净额	-12,596.96	-25,250.20	12,653.24	159.85%
筹资活动产生的现金流量净额	27,382.75	10,731.01	16,651.73	40.84%
现金及现金等价物净增加额	31,846.18	7,452.77	24,393.41	102.79%
年末现金及现金等价物余额	56,023.78	24177.60	31,846.18	131.72%

(1). 报告期, 公司经营活动产生的现金流量净额为15, 113. 20万元, 比去年同期减少6, 102. 68万元, 主要因为本报告期内公司销售规模扩大, 本报告期Q3、Q4是销售旺季, 生产前置使本报告期对供应商支付的应付账款增加, 第三四季度销售增长的应收账款还在信用期内, 导致本期经营活动产生的现金流量金额净额减少。

(2). 投资活动产生的现金流量净额2016年发生额为-12, 596. 96万元, 比去年同期增加12, 653. 24万元, 主要是本报告期公司使用暂时闲置的货币资金投资的理财产品期初余额与期末余额的变化, 导致本期投资活动产生的现金流量净额增加。

(3). 筹资活动产生的现金流量净额2016年为27, 382. 75万元, 比去年同期增加16, 651. 73万元, 主要是本报告期内短期借款筹集的现金流入增加。

七、公司偿债能力指标

项目	2016 年	2015 年
流动比率	2. 06	1. 68
速动比率	1. 84	1. 47
资产负债率	38. 31%	28. 62%
产权比率	62. 10%	40. 09%

随着公司规模扩大, 对资金需求增加, 对于扩张时期的公司, 需要更多地利用外部资金, 公司会充分利用银行融资渠道补充流动资金, 以适当提高资产负债率, 提高净资产的收益率。

八、资产营运能力指标

项目	2016 年	2015 年
应收帐款周转天数	119	98
应付帐款周转天数	64	67
存货周转天数	35	43

九、盈利能力指标

项目	2016 年	2015 年
营业净利润率	21. 70%	17. 03%
加权平均净资产收益率	32. 03%	22. 65%
成本费用利润率	28. 06%	23. 56%
总资产报酬率	20. 50%	16. 90%

随着公司销售额的快速增长, 各项盈利能力指标得到改善。报告期公司产能利

用率提高，产品的毛利率水平得到提升，增强了公司盈利能力。

2016年度财务决算报告，经董事会审议通过后尚需提交公司股东大会批准！

深圳市信维通信股份有限公司
财务部
2017年4月26日